
 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile di Settore

C o p i a  
 
 
 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 126 DEL 20/03/2024 
 

 

 

 

OGGETTO: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 
ALL'ASSOCIAZIONE CONFESERCENTI TORINO E PROVINCIA PER IL 
PROGETTO "COMUNICAZIONE E MARKETING TERRITORIALE 
DISTRETTO DEL COMMERCIO MONTE MUSINE'" 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Goor Marie-Claire  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai 
dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 
 
Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione 
secondo cui: “a decorrere dal 23 aprile 1998, le disposizioni che conferiscono agli organi di 
governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, 
comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai 
dirigenti”; 
 
Accertato, ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. A), numero 2, del Decreto Legge 01.07.2009 n.78, 
convertito con modificazioni dalla legge 03.08.2009 n.102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive 
modificazioni e integrazioni”; 
 
Visto il provvedimento sindacale n. 8 del 17.12.2021, con il quale, in ottemperanza all’art. 109 
del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, sono stati individuati i responsabili dei 
servizi competenti ad assumere atti di gestione; 
 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 45 del 20.12.2023, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. e n. 46 del 20.12.2023, con la quale veniva 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026; 
 
Visto il P.E.G. del corrente esercizio approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 
del 10.01.2024; 
 
Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 8 del 14.03.2016; 
 
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;  
 
Vista la Legge di stabilità 2024 del 30.12.2023 n. 213; 
 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 8 del 14.03.2016; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Goor Marie-Claire  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;  
 
Visto il “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari”, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 22.07.2015; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale del 19 luglio 2023, n. 210/A2009B/2023, con la quale la 
Regione Piemonte ha approvato il bando per l’accesso alla agevolazione regionale relativa ai 
progetti strategici dei distretti del commercio del Piemonte finalizzato a finanziare interventi 
contenuti nel Progetto Strategico triennale anche mediante sostegni diretti alle imprese 
mediante apposito bando pubblico a livello di distretto; 

 
Vista la deliberazione G.C. n. 29 del 26.03.2021, nella quale si prendeva atto del 
provvedimento della Regione Piemonte Direzione Cultura e Commercio- Settore Commercio e 
Terziario- Tutela dei Consumatori di ammissione a contributo a fondo perduto di € 20.000, 
pari all’80% della spesa complessiva preventivata per la costituzione del Distretto Diffuso del 
Commercio “Monte Musinè”; 
 
Dato atto che con medesima deliberazione: 
- veniva approvato il Dossier di candidatura per la partecipazione al Bando di cui sopra, 
contenente tra l’altro la Relazione Sintetica di Fattibilità e l’Accordo di Partenariato di cui 
all’art. 18 ter, comma 3, della L.R. 28/1999 e s.m.i., nell’ambito del quale i partner 
proponevano alla Regione Piemonte l’individuazione del Distretto diffuso del Monte Musinè, 
avente come capofila il Comune di Almese e insistente sul territorio dei Comuni di Almese, 
Caselette e Villar Dora; 
- si stabiliva di cofinanziare con una spesa di €. 5.000,00 da parte dei tre Comuni, con una 
quota parte per il Comune di Almese di €. 1.800,00; 
 
Premesso che: 

- in data 30 marzo 2021 il Comune di Almese ha presentato alla Regione Piemonte la 
candidatura del Distretto Diffuso Monte Musinè al Bando con i relativi allegati; 

- in data 14.01.2022, prot. 513, Regione Piemonte comunicava l’ammissione al 
contributo del Distretto Diffuso Monte Musinè a seguito dello scorrimento della 
graduatoria, così come stabilito dalla D.D. n. 372 del 29/12/2021; 

- in data 27.04.2022 prot. 5398 si riceveva dalla Regione Piemonte l’atto contabile di 
liquidazione n.: 2022 / 3128 / ALG V. 1 - CUP H58C22000070002 - DD n. 
372/A2009B/2021- Acconto del contributo per l'istituzione del Distretto Diffuso del 
Commercio “Monte Musinè”; 

- con Deliberazione di Giunta del 04.05.2022 si approvava lo schema di Protocollo 
d’Intesa, che prevede le modalità di gestione, gli organi e le relative funzioni, e gli 
obiettivi a medio e lungo termine del Distretto diffuso del Commercio di Almese e si 
costituiva formalmente il Distretto diffuso del commercio “Monte Musinè”; 
 

Preso atto che: 
- la Confesercenti ha presentato un progetto di comunicazione e marketing, prot. n. 

18135 del 12/12/2023, approvato dalla cabina di regia del distretto del commercio 
Monte Musinè; 

- il progetto, allegato al presente dispositivo per costituirne parte integrante e 
sostanziale, sarà finanziato al 50% da Camera di Commercio, al 25% dal Comune di 
Almese e al 25% dai Comuni di Caselette e Villar Dora; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Goor Marie-Claire  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che l’associazione di categoria Confesercenti di Torino e Provincia, Corso Principe 
Eugenio 7/f - Torino - Cod. Fiscale 80097370011, svolge attività finalizzate alla promozione e 
valorizzazione economica e culturale delle piccole e medie imprese del Piemonte, e pertanto 
si esprime l’indirizzo di affidarle le operazioni preliminari necessarie alla presentazione e 
rendicontazione del bando presso Camera di Commercio riconoscendo a parziale copertura 
delle spese il contributo di €. 4.720,00; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale del 06.03.2024 n. 32 con la quale si stabiliva 
di: 

1) approvare il progetto COMUNICAZIONE E MARKETING TERRITORIALE DISTRETTO 
DEL COMMERCIO MONTE MUSINE'; 

2) demandare al Responsabile del Settore Affari Generali, all’interno del quale afferisce il 
Servizio Commercio, l’espletamento dei successivi adempimenti necessari, quale 
l’affidamento all’associazione di categoria Confesercenti di Torino e Provincia, Corso 
Principe Eugenio 7/f - Torino - Cod. Fiscale 80097370011, per la realizzazione del 
progetto allegato riconoscendo a parziale copertura delle spese il contributo di €. 
4.715,00; 

 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di 
controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in 
analogia con quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 
2) Impegnare, ai fini dell’erogazione del contributo in esame, la spesa di €. 4.715,00. 
 
3) Liquidare all'Associazione di categoria Confesercenti di Torino e Provincia, Corso Principe 
Eugenio 7/f - Torino - Cod. Fiscale 80097370011, il contributo di €. 4.715,00 per svolgere le 
operazioni preliminari necessarie alla presentazione e rendicontazione del bando presso 
Camera di Commercio. 
 
4) Imputare il contributo di € 4.715,00 al Bilancio di previsione 2024 – 2026 con imputazione 
al Bilancio di previsione dell’esercizio 2024, in quanto l’esigibilità della spesa ossia la 
prestazione del servizio o la fornitura del bene sarà eseguita nell’anno nel seguente modo: 

capitolo: 4430/30/3 
Missione: 14 - Sviluppo economico e competitività 
Programma: 02 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 
Titolo: 1 - Spese correnti 
Macroaggregato: 104 - Trasferimenti correnti 
Livello 5: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 

 
5) Dare Atto che, in sede di pagamento del predetto contributo, non verrà operata la ritenuta 
IRPEF 4%, a seguito di apposita dichiarazione. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Almese.  Responsabile Procedimento: Goor Marie-Claire  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della 
L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del 
Settore Affari Generali, il quale con la sottoscrizione della presente determinazione esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 
267/2000. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Responsabile del Settore Affari Generali  
 

BRUNATTI LUCA 


